AUC. Convenit plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quam promittit, desinant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obedirent

<sup>7</sup> Sic MSS. At Vignierius, servirent. Menardus, *te mulhus post agnitionem Christi serviret.*

<sup>8</sup> Editi, aut sola. MSS., aut vel sola.

<sup>9</sup> Sic MSS. Editi vero, non posse eum a diabolo possidere.

concupiscentiis ejus, et exhiberent membra arna iniquitatis peccato (*Rom. vi, 12 et 15*). Contra hoc ergo malum, quo peccatum faciebat, libertate indigebant, quam prointribebat: *Omnis enim, inquit, non qui fecit, sed qui facit peccatum, servus est peccati.* Quid verba lucida caliginosis disputationibus obscuraro conaris? Erumpunt omnino, et te licet obstante, fulgore suo vincunt tenebras tuas. *Omnis, ait, qui facit peccatum, servus est peccati.* Audis, qui facit: et tu non exponere, sed supponere vis, Qui fecit. Audiant ergo, quibus ipse aperit sensum, ut intelligent Scripturas: audiant, *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Et querant accipere libertatem, ut non faciant peccatum, clamantes ad eum, cui dicitur, *Itineris mea dirige secundum verbum tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas* (*Psal. cxviii, 133*). Cur autem illud sensibus tardis, et ita insinuas verba Domini, quasi dixerit servum non esse peccati, nisi eum qui fecerit ipse peccatum? Fraude agis, non hoc dixit: non enim ait, Nemo est servus peccati, nisi qui facit peccatum; sed ait, *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Sunt enim servi peccati originalis, qui peccatum ipsi nondum faciunt<sup>1</sup>; et ab hoc vinculo servitutis regeneratione solvuntur. Non igitur omnis qui servus est peccati, facit peccatum; sed omnis qui facit peccatum, servus est peccati: sicut non omne animal equus est; sed tamen omnis equus animal est. Ubi est dialectica tua, qua te inflare consuesti? Tam doctum et acutum quare te ista fugiunt? aut quare insidiaris indoctis et tardis, si te ista non fugiunt? Quis autem nostrum dicit, universitatem hominum a diabolo possideri; cum sanctorum tanta sint millia, quae non possidentur a diabolo? Sed dicimus, eos solos a diabolo non possideri, quos Christi liberat gratia; cuius gratiae vos estis inimici. Si enim hanc gratiam non oppugnaretis, sed intelligeretis; procul dubio etiam ante Vetus Testamentum, et tempore Veteris Testamenti, omnes sanctos, a servorum conditione separatos, eadem liberatos Christi gratia videvetis.

LXXXIX. JUL. Denique ut intelligas, non cum naturae eorum reprobare, sed vitæ; sequitur, *Scio quia filii Abraham es.* Ecce de qua illi se liberos dixerant originis dignitate: nunc cui servituti obnoxii sint demonstrat, dicens<sup>2</sup>, *Queritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. Ego quod adivi apud Patrem meum, loquor; et vos quæ vidistis apud patrem vestrum, facitis.*

AUG. Quid est, *Sermo meus non capit in vobis;* si natura etiam talis, qualis nunc indiget liberante, jam capax est sermonis ejus, etiamsi sensum non aperiat gratia ejus, sicut aperuit Apostolis ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv, 45*); sicut illi purpurariæ Thyatirenorum, ut intenderet in ea quæ a Paulo di-

<sup>1</sup> vignierius, speciem non faciunt. Emendatur a manuscriptis.

<sup>2</sup> Menardus: *Vide quia illi se liberos dixerant originis dignitate, nunc cui servitutis nomen impulet, intuere. Sed queritis me interficere, etc.*

cebantur (*Act. xvi, 14*)?

XC. JUL. Vide quam diversa sit naturæ ratio et voluntatis. Non negavit Jesus, carnem eorum pertinere ad semen Abram: sed inculcat eis, quod ad diabolum patrem voluntatis iniquitatem migraverint; qui ideo genitor eorum dicitur, quod criminum arguitur eruditior. Responderunt, inquit, et dixerunt ei Judai: *Pater noster Abraham est.* Dicit eis Jesus: *Si filii Abraham essetis, opera Abraham saceretis: nunc autem queritis me interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis, quam audiui a Deo; hoc Abraham non fecit: vos autem facitis opera patris vestri* (*Joan. viii, 37-41*). Aspicne quas faciat verborum divisiones<sup>3</sup> Sapientia? Negat eos Abram filios esse, quos supra dixerat esse filios Abram: sed quoniam diversus est de natura ac voluntate tractatus, ostendit alterum esse prosatorem carnis innocuae, alterum seductorem misericordie voluntatis.

AUG. Verum dicas incautus. In paradiſo enim diabolus seductor beatæ voluntatis fuit, quam seducendo, miseram fecit: nunc autem, sicut fateris, seductor est miseræ voluntatis. Ab hac ergo miseria (ne per illum nunc facilius, quam tunc ad illum<sup>4</sup> seducta est, adhuc seducatur a diabolo) non eam liberat, nisi ille ad quem quotidie tota clamat Ecclesia. *Ne nos inferas in temptationem; sed libera nos a malo* (*Matt. vi, 13*).

XCI. JUL. Hic ergo ubi dixit Dominus, *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis;* promisit indulgentiam reis, qui peccantes non arbitrii libertatem, sed conscientiam justitiae perdiderunt. Liberum autem arbitrium et post peccata tam plenius est, quam fuit ante peccata: siquidem ipsius opera fiat ut abdicent plerique occulta dedecoris (*II Cor. iv, 2*), et flagitiorum abjectis sordibus, virtutum comitantur insignibus.

AUG. Te audi saltem, ubi dicas (*Supra, cap. 69*) propter consuetudinem peccatorum scriptum esse, *Non quod volo, ago; sed quod odi, hoc facio.* Quomodo ergo post peccata liberum est, quorum etsi non propagine, quia non vultis, certe tamen consuetudine, quam solam huic necessitatì victi contortique conceditis, sic perdidit libertatem, ut genitus ejus feriat aures vestras, frontemque collidat; cum auditis, *Non quod volo, ago; et, Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (*Rom. vii, 15, 19*)?

XCII. JUL. Desine itaque impiare te (si tamen illum tibi fas aut nefas restat), Christi verba sic exponendo, ut ille arbitrium negasse liberum videatur, sine cuius integritate æquitas ei proprii non potest constare judicii.

AUG. Imo, ideo grave jugum est super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum (*Ecclesi. xl, 1*), quia ei constat æquitas judicii: quod omnino iniquum esset, si non traherent originale peccatum, per quod homo vanitati similis factus est (*Psal. cxliii, 4*).

XCIII. JUL. Audi<sup>5</sup> sane ubi vim humanæ libertatis

<sup>1</sup> Editi, divisiones verborum suorum, Aliest, suorum, a manuscriptis.

<sup>2</sup> Ita MSS. Editi autem, ab illa.

<sup>3</sup> Ms. Mar., audis.

*ostendit : Ego veni in nomine Patris mei , et non suscepistis me ; si alius venexit in nomine suo , illum accipietis (Joan. v. 45) . Et item : Aut facile arborem bonam , et fructum ejus bonum ; aut facile arborem malam , et fructum ejus malum (Matth. xii, 33) . Et item : Si mihi non vultis credere , operibus credite (Joan. x, 38) . Atque omnibus vehementius , quod dicit intentionem suam humana voluntate impeditam fuisse : Jerusalem , inquit , Jerusalem , quoties volui congregare filios tuos , sicut gallina pullos suos sub alas suas , et noluisti ? Post quod non sequitur , Sed te nolente collegi : verum , Relinquetur vobis domus vestra deserta (Matth. xxiii, 37, 38) ; ut illos ostendat pro malo quidem opere jure puniri , sed ab intentione propria non debuisse ulla necessitate revocari . Sic enim et per prophetam locutus erat : Si volueritis , et audieritis me , quae bona sunt terræ comedetis ; si nolueritis , et non audieritis , gladius vos comedet (Isai. 1, 19 et 20) . Quonodo ergo tu arbitrium liberum non negas , quod non quidem sermone tuo , sed Evangelii testimonio , sensu auctem tuo , non liberum pronuntiasti ?*

AUG. Ignoscendum est , quia in re multum abdita ut homo falleris . Absit ut impediatur ab homine omnipotentis et cuncta præscientis intentio . Parum de re tanta cogitant , vel ei excogitanda non sufficiunt , qui putant Deum omnipotentem aliquid velle , et hominem infirmo impidente , non posse . Sicut certum est Jerusalem filios suos ab illo colligi noluisse , ita certum est eum etiam ipsa nolente quoscumque eorum voluit collegisse . Deus enim , sicut homo ejus<sup>1</sup> dixit Ambrosius , quos dignatur vocat , et quem vult religiosum facit (Lib. 2 in Luc. ix, 58) . Convenit autem Scriptura plerumque hominis voluntatem , ut quod non habet , vel non potest<sup>2</sup> , admonitus sentiat ; et ab eo a quo sunt bona omnia , iudicens poscat . Si enim exauditus fuerit in eo quod dicere jussi sumus , Ne nos inferas in tentationem ; procul dubio nulla decipietur inscitia , nulla cupiditate vincetur . Propterea ergo per prophetam dictum est , Si nolueritis , et non audieritis me , gladius vos comedet ; et cetera hujusmodi : ut cum invenissent in se ipsis vices cupiditates , ad propellendum malum<sup>3</sup> scirent a quo deberent poscere auxilium . Ideo autem dictum est , Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta ; quia plures ibi erant , quos obduratione et desertione judicaverat dignos , occulto iudicio , justo tamen . Nam si , ut dicas , et ab intentione propria utique mala , et non debet homo ulla necessitate revocari . cur apostolus Paulus adhuc Saulus , cedem spirans et sanguinem sitiens , violenta corporis excitata , et terribili desuper voce , a sua pessima intentione revocatur ; et ex persecutore prostrato , illius Evangelii , quod oppugnabat , laboriosior eanteris futurus prædictor erigitur (Act. ix) ? Agnosce gratiam : alium sic , alium autem sic Deus , quem dignatur , vocat : et Spiritus ubi vult spirat (Joan. iii, 8) .